
Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 M4C1I1.4-2022-981 

 

 
 
 

 
prot. Vedi segnatura 

Al Sito dell’Istituto  
Albo 

Agli Atti 
 
Oggetto: Decisione di indizione di un avviso di selezione per il reclutamento di personale docente per 
la formazione del team per la prevenzione della dispersione scolastica nell’ambito del progetto PNRR: 
Tutti Avanti!”, CUP C84D22003640006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 
Agosto 2022, n. 218, Missione 4 –Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 
finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 
(D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 
Codice: M4C1I1.4-2022-981-P-12652 

Titolo Tutti Avanti 
CUP: C84D22003640006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO GULLO - C.F. 98077690786 C.M. CSIC89600L - A89B970 - SEGRETERIA

Prot. 0006225/U del 26/10/2023 11:58



VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 
di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n.120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato 
la legge istitutiva del codice CUP; 
 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 
 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante  "Misure urgenti  per  il  rafforzamento  della capacità  amministrativa delle pubbliche  
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia"; 
 
VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
 
VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 
79, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in 
particolare, l’articolo 47; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del 
principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e 
la resilienza”; 
 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 



VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 15 febbraio 2022, n. 31, con cui sono state assegnate le 
risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa e, in particolare, l’articolo 7 e la 
tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani gestionali, su cui insistono le risorse destinate 
agli interventi in essere previsti dal PNRR; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”, con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 
l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”; 
 
VISTA la circolare del 10 febbraio 2022, n. 9, recante “Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – 
Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR”; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n.   48 del 17/04/2023;             
 
VISTA  la delibera del Collegio docenti n. 59 del 28/03/2023; 
 
VISTO il progetto presentato dall’istituto, denominato “Tutti Avanti!”, CUP C84D22003640006 , 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’accordo di concessione 52164 del 18/03/2023 - CSIC89600L -  M4C1I1.4-2022-981-P-12652;  
 
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 
 
VISTO il Programma Annuale 2023, adottato con delibera del Consiglio d’istituto n° 38 del 10/02/23 
 
VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica; 
 
PRESO ATTO dell’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’Esercizio Finanziario 2023, Prot. 0001836/U del 22/03/2023 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate ed autorizzate; 
 
VISTA la modifica del Programma Annuale 2023; 
 



CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto, è prevista la costituzione di un Team per la 
prevenzione della dispersione scolastica per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
 
RITENUTO necessario avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei 
curricula, per la selezione delle figure professionali costituenti il team; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2- Di avviare la procedura per la selezione, tramite avviso pubblico, delle seguenti figure 
professionali per l’attuazione delle seguenti attività del Progetto PNRR: Una scuola di tutti per tutti!”, 
CUP C84D22003640006 ,finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 
170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

Ruolo n°figure 
richieste  

Ore di  
impegno 

Costo orario 
omicomprensivo 

Componente del team in qualità di progettista di attività 
strutturali di contrasto alla dispersione  

4 20 Come calcolato in 
progettazione  
piattaforma Futura  

Componente del team in qualità di responsabili selezione 
del target 

3 20 Come calcolato in 
progettazione  
piattaforma Futura  

Componente del team in qualità di responsabile  del 
coordinamento delle attività e raccordo con il 
Responsabile della direzione dei percorsi formativi 

1 34 Come calcolato in 
progettazione  
piattaforma Futura  

Componente del  team  in  qualità  di:  responsabile  della  
gestione e dell’aggiornamento delle piattaforme 

1 30 Come calcolato in 
progettazione  
piattaforma Futura  

 

Art. 3 - Di trasmettere al Direttore SGA Maria Gabriella Esposito il presente provvedimento per gli 
adempimenti consequenziali. 
 
Art. 4 – Il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Rosa Maria Paola Ferraro; 
 
Art. 5 - La   pubblicazione   del   presente   provvedimento   sul   sito   internet   dell’Istituzione   Scolastica 
www.icgullocosenza.edu.it  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
  Prof.ssa Rosa Maria Paola Ferraro  

http://www.icgullocosenza.edu.it/


firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 


		2023-10-26T12:03:02+0200
	ROSA MARIA PAOLA FERRARO




